
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

             
            

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16.04.2024 № 418 
р.п. Крестцы 

 

Об утверждении муниципальной программы 

 «Управление муниципальными финансами в Крестецком муниципальном округе на 

2024 – 2028 годы»  

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Перечнем 

муниципальных программ Крестецкого муниципального округа, утвержденным 

постановлением Администрации муниципального района от 15.11.2023 № 1190,  

Администрация Крестецкого муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами в Крестецком муниципальном округе на 2024-2028 годы» (далее -

Программа). 

  2.Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального 

района:  

от 31.12.2019 № 1583 «Об утверждении муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами в Крестецком муниципальном районе на 2020–2024 годы»; 

от 16.06.2020 № 666 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами в Крестецком муниципальном районе на 2020–

2024 годы»; 

от 05.02.2021 №131 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами в Крестецком муниципальном районе на 2020–

2024 годы»; 

от 31.08.2021 № 1051 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами в Крестецком муниципальном районе на 2020–

2024 годы»; 

от 03.02.2022 № 95 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами в Крестецком муниципальном районе на 2020 – 

2024 годы»; 

от 01.06.2022 № 561 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами в Крестецком муниципальном районе на 2020–

2024 годы»; 

от 27.02.2024 № 188 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами в Крестецком муниципальном районе на 2020–

2024 годы». 

3.Постановление вступает в силу с 1 января 2024 года. 

4.Опубликовать постановление в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на 

официальном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава администрации   С.А.Яковлев 
сс 

№ 0418-п 



Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 16.04.2024 № 418 

 

Муниципальная программа  

«Управление муниципальными финансами в Крестецком муниципальном округе на 

2024 – 2028 годы» 

Паспорт Программы  

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

комитет финансов Администрации муниципального округа (далее - 

Комитет) 

Цели Программы проведение эффективной муниципальной политики в сфере 

управления финансами, обеспечение долгосрочной 

сбалансированности, устойчивости бюджетной системы 

Крестецкого муниципального округа 

Задачи Программы координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса 

Крестецкого муниципального округа; 

повышение эффективности и прозрачности использования 

бюджетных средств Крестецкого муниципального округа; 

просвещение и консультирование населения Крестецкого 

муниципального округа по вопросам управления личными 

финансами, уплаты налогов, оказания финансовых услуг и защиты 

прав потребителей финансовых услуг 

Подпрограммы 

Программы 

«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Крестецкого муниципального 

округа»; 

«Повышение эффективности бюджетных расходов Крестецкого 

муниципального округа» 

Сроки реализации 

Программы 

2024-2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы с 

разбивкой по годам 

реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 29199,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 5839,9 тыс. рублей; 

2025 год - 5839,9 тыс. рублей; 

2026 год - 5839,9 тыс. рублей; 

2027 год - 5839,9 тыс. рублей; 

2028 год - 5839,9 тыс. рублей из них: 

местный бюджет - 29199,5тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 5839,9 тыс. рублей; 

2025 год - 5839,9 тыс. рублей; 

2026 год - 5839,9 тыс. рублей; 

2027 год - 5839,9 тыс. рублей; 

2028 год - 5839,9 тыс. рублей.  

областной бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей, в 

том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 



2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы: 

качество управления муниципальными финансами с 2027 года 

будет поддерживаться на уровне I степени (по результатам оценки 

Министерства финансов Новгородской области); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного 

законодательства (по результатам оценки Министерства финансов 

Новгородской области); 

отношение объема расходов на обслуживание муниципального 

долга округа к объему расходов бюджета муниципального округа, 

за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет 

субвенций, предоставляемых из областного бюджета в отчетном 

финансовом году, сократится до 0,05% 

исполнение бюджета муниципального округа по доходам без 

учета безвозмездных поступлений к первоначально 

утвержденному уровню будет обеспечено не менее чем на 

98,0%.  

отсутствие просроченной кредиторской задолженности 

Крестецкого муниципального округа; 

отношение дефицита бюджета муниципального округа (за 

вычетом объема снижения остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета муниципального округа, бюджетных кредитов, 

привлеченных в бюджет муниципального округа из областного 

бюджета) к доходам бюджета муниципального округа без учета 

объема безвозмездных поступлений будет обеспечено на уровне 

0%; 

будет обеспечено сокращение уровня долговой нагрузки на 

бюджет муниципального округа; 

удельный вес расходов бюджета муниципального округа, 

формируемых в рамках муниципальных программ, в общем 

объеме расходов бюджета муниципального округа увеличится с 

89% до 91%. 

Подпрограмма 

«Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление 

муниципальным долгом Крестецкого муниципального округа» Программы  

Паспорт подпрограммы 

Исполнители 

подпрограммы 

Комитет 

Задачи 

подпрограммы 

обеспечение исполнения долговых обязательств Крестецкого 

муниципального округа; 

организация планирования бюджета муниципального округа;  

организация исполнения бюджета муниципального округа и 

составление отчетности; 

осуществление контроля за исполнением бюджета 

муниципального округа;  

обеспечение деятельности Комитета 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2024-2028 годы. 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

объемы финансирования за счет всех источников – 28099,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 5619,9 тыс. рублей; 

2025 год - 5619,9 тыс. рублей; 

2026 год - 5619,9 тыс. рублей; 

2027 год - 5619,9 тыс. рублей; 

2028 год - 5619,9 тыс. рублей из них: 

местный бюджет – 28099,5 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 5619,9 тыс. рублей; 

2025 год - 5619,9 тыс. рублей; 



2026 год - 5619,9 тыс. рублей; 

2027 год - 5619,9 тыс. рублей; 

2028 год - 5619,9 тыс. рублей.  

областной бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации  

подпрограммы 

качество управления муниципальными финансами с 2027 года 

будет поддерживаться на уровне I степени (по результатам 

оценки Министерства финансов Новгородской области); 

будет обеспечено отсутствие нарушений требований бюджетного 

законодательства (по результатам оценки Министерства 

финансов Новгородской области); 

отношение объема расходов на обслуживание муниципального 

долга округа к объему расходов бюджета муниципального округа, 

за исключением объема расходов, которые осуществляются за 

счет субвенций, предоставляемых из областного бюджета в 

отчетном финансовом году, сократится до 0,05%; 

исполнение бюджета муниципального округа по доходам без 

учета безвозмездных поступлений к первоначально 

утвержденному уровню будет обеспечено не менее чем на 98%; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности 

Крестецкого муниципального округа; 

отношение дефицита бюджета муниципального округа (за 

вычетом объема снижения остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета муниципального округа, бюджетных кредитов, 

привлеченных в бюджет муниципального округа из областного 

бюджета) к доходам бюджета муниципального округа без учета 

объема безвозмездных поступлений будет обеспечено на уровне 

0%. 

Подпрограмма  

«Повышение эффективности бюджетных расходов  

Крестецкого муниципального округа» Программы  

Паспорт подпрограммы 

Исполнители 

подпрограммы 

Комитет  

Задачи 

подпрограммы 

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости 

бюджетной системы; 

внедрение программно-целевых принципов организации 

деятельности органов местного самоуправления  

развитие информационной системы управления муниципальными 

финансами; 

проведение профессиональной подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации муниципальных служащих и 

служащих Крестецкого муниципального округа в сфере 



повышения эффективности бюджетных расходов 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2024-2028 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы с 

разбивкой по годам 

реализации 

объемы финансирования за счет всех источников - 1100,0 тыс. 

рублей, в том числе по годам реализации: 

2024 год – 220,0 тыс. рублей; 

2025 год – 220,0 тыс. рублей; 

2026 год – 220,0 тыс. рублей; 

2027 год – 220,0 тыс. рублей; 

2028 год – 220,0 тыс. рублей из них: 

местный бюджет - 1100,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год – 220,0 тыс. рублей; 

2025 год – 220,0 тыс. рублей; 

2026 год – 220,0 тыс. рублей; 

2027 год – 220,0 тыс. рублей; 

2028 год – 220,0 тыс. рублей  

областной бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

федеральный бюджет - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 

2024 год - 0,0 тыс. рублей; 

2025 год - 0,0 тыс. рублей; 

2026 год - 0,0 тыс. рублей; 

2027 год - 0,0 тыс. рублей; 

2028 год - 0,0 тыс. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

будет обеспечено сокращение уровня долговой нагрузки на 

бюджет муниципального округа; 

удельный вес расходов бюджета муниципального округа, 

формируемых в рамках муниципальных программ, в общем 

объеме расходов бюджета муниципального округа увеличится с 

89% до 91%. 

1. Характеристика текущего состояния в сфере реализации Программы 

 1.1.Управление финансами в Крестецком муниципальном округе 

 Эффективное, ответственное и прозрачное управление финансами на муниципальном 

уровне является базовым условием для повышения уровня и качества жизни населения, 

устойчивого экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы, 

достижения стратегических приоритетов социально-экономического развития округа. 

 В современных условиях сфера реализации управления финансами в Крестецком 

муниципальном округе определяется: 

 формированием и реализацией налоговой, бюджетной и долговой политики округа; 

 формированием и содействием в обеспечении соблюдения бюджетного 

законодательства; 

 организацией бюджетного процесса в округе, в том числе по планированию и 

исполнению бюджета Крестецкого муниципального округа; 

 управлением муниципальным долгом округа; 

 развитием системы межбюджетных отношений; 

 содействием в повышении качества управления финансами и эффективности 

бюджетных расходов; 

 

5 



 реализацией полномочий в сфере муниципального финансового контроля; 

 развитием информационной открытости для общества и взаимодействия с населением 

Крестецкого округа по вопросам бюджетного процесса и финансовой грамотности. 

 Сложившаяся система управления общественными финансами является результатом 

активных процессов реформирования. В последнее десятилетие ключевыми этапами и 

инструментами развития общественных финансов являлись: 

 реализация муниципальной целевой программы «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Крестецкого муниципального района на 2011-2013 годы», 

утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 24.11.2011 №1063; 

 реализация муниципальной программы «Управление муниципальными финансами в 

Крестецком муниципальном районе на 2014-2021 годы», утвержденной постановлением 

Администрации муниципального района от 26.12.2013 №1244, в период с 2014 по 2019 годы; 

 реализация муниципальной целевой программы «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Крестецкого муниципального района на 2020-2025 годы», 

утвержденной постановлением Администрации муниципального района от 31.12.2019 №1583, 

в период с 2020 по 2023 годы. 

 В результате развития сферы общественных финансов в сфере реализации 

бюджетного законодательства, бюджетной и налоговой политики, организации бюджетного 

процесса и повышения качества управления муниципальными финансами в Крестецком 

муниципальном округе:  

 обеспечена четкая правовая регламентация процесса формирования и исполнения 

бюджета округа; 

 определены цели и задачи налоговой, бюджетной и долговой политики округа с 

ежегодной актуализацией с учетом текущих условий и приоритетов социально-

экономического развития округа; 

 осуществлена оценка эффективности налоговых льгот (пониженных ставок); 

осуществлен переход к формированию и утверждению бюджета округа на трехлетний 

период, а также сформирован бюджетный прогноз на долгосрочный период; 

осуществлен переход на программную структуру бюджета округа посредством 

разработки и реализации муниципальных программ (к 2026 году доля программных расходов 

составит 91,5%); 

применены механизмы инвентаризации расходных обязательств, обеспечено 

своевременное выполнение принятых обязательств и минимизированы риски появления 

просроченной кредиторской задолженности; 

повышен уровень обоснованности и прозрачности бюджетных ассигнований; 

успешно реализованы крупные проекты по автоматизации процессов планирования 

бюджета, ведения реестра расходных обязательств, сводной бюджетной росписи и 

бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств (далее ГРБС); 

обеспечено ведение регулярного мониторинга качества финансового менеджмента, 

осуществляемого ГРБС и муниципальными образованиями Крестецкого муниципального 

округа на основе системы показателей (индикаторов) состояния местных бюджетов; 

обеспечено надлежащее качество управления муниципальными финансами 

Крестецкого округа по результатам мониторинга, проводимого Министерством финансов 

Новгородской области; 

В сфере управления муниципальным долгом Крестецкого муниципального округа:  

оптимизирована структура муниципального долга Крестецкого округа посредством 

замещения дорогих коммерческих кредитов на бюджетные кредиты из областного бюджета, 

а также обеспечено планомерное снижение стоимости привлекаемых коммерческих 

кредитных ресурсов; 

 в сфере развития межбюджетных отношений и повышения качества управления 

муниципальными финансами Крестецкого муниципального округа: 

 в сфере развития информационной открытости для общества, взаимодействия с 

населением Крестецкого муниципального округа по вопросам бюджетного процесса и 

финансовой грамотности: 

 расширен перечень материалов, размещаемых на официальном сайте Администрации 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

открытом доступе; 

 

6 



 сформирован раздел «Бюджет для граждан», который в доступной и понятной форме 

содержит актуальную информацию о бюджете и бюджетном процессе в Крестецком 

муниципальном округе; 

 осуществлена реализация приоритетного регионального проекта «Повышение 

финансовой и налоговой грамотности населения Новгородской области», 

предусматривающего проведение открытых уроков и семинаров представителями 

федеральных, региональных и местных органов власти, финансовых структур, банков, 

страховых компаний в образовательных организациях и на других площадках Крестецкого 

округа. 

 1.2.Оценка бюджетной обеспеченности Крестецкого муниципального округа  

 1.2.1.Оценка поступления доходов в бюджет округа 

 Рост доходной части консолидированного бюджета Крестецкого муниципального 

района за 2023 год составил 109%, в том числе собственных доходов – 112,9%. Уровень 

обеспеченности собственными доходами в 2022 году составил 37,2%, в 2023 году – 38,5%. 

 В 2023 году ключевой прирост обеспечил налог на доходы физических лиц, который 

составляет 70,0% собственных доходов консолидированного бюджета. 

 Проблемным вопросом остается рост задолженности по платежам в бюджет 

Крестецкого муниципального округа. По информации Управления Федеральной налоговой 

службы по Новгородской области, недоимка по налогам и сборам, поступающим в 

консолидированный бюджет Крестецкого муниципального округа, на 01 января 2024 года 

составила 14409,5 тыс. рублей. Столь значительная сумма недоимки является 

потенциальным резервом пополнения доходной бюджета Крестецкого муниципального 

округа. 

 Таблица 1 - Основные параметры доходов консолидированного бюджета  
Наименование показателя Консолидированный бюджет 

исполнение за 2022 год 

(тыс.руб.) 

исполнение за 2023 год 

(тыс.руб.) 

темп роста (%) 

Доходы, всего 637589,5 695117,9 109,0 

В том числе налоговые и 

неналоговые доходы 
236985,3 267560,8 112,9 

Доля в общем объеме доходов (%) 37,2 38,5 Х 

Тенденция принятия решений областными органами власти, в части налогового и 

бюджетного законодательства, влекущих возникновение выпадающих доходов бюджета 

Крестецкого муниципального округа без обеспечения компенсации, усиливает риски 

разбалансированности бюджета Крестецкого муниципального округа. 

В 2024 году и последующие годы требуется продолжение реализации комплекса мер, 

направленных на мобилизацию доходов бюджета Крестецкого муниципального округа и 

снижение недоимки. 

 1.2.2.Состояние муниципального долга Крестецкого муниципального округа 

 Благодаря взвешенной бюджетной политике, направленной на решение задачи по 

сбалансированности бюджета, муниципальный долг Крестецкого муниципального округа по 

состоянию на 01 января 2024 года составил 76859,0 тыс. рублей (48,8 % от объема налоговых 

и неналоговых доходов бюджета округа на 2023 год); по состоянию на 01 января 2023 года – 

78071,0 тыс. рублей, уменьшение муниципального долга обусловлено гашением кредита в 

сумме 1212,0 тыс. рублей и увеличением собственных доходов. 

 Достигнутому результату способствовало качественное завершение 2022 года, 

положившее задел для успешного исполнения бюджета 2023 года, а также уверенная 

динамика поступления собственных доходов в течение всего финансового года. Эти факторы 

позволили обеспечить ритмичное финансирование всех расходов, предусмотренных 

решением Думы, и достичь сбалансированного результата исполнения бюджета и снижения 

объема муниципального долга. 

 Кроме того, сократились расходы на обслуживание муниципального долга с 478,4 

тыс. рублей в 2022 году, до 77,7 тыс. рублей в 2023 году. 

 Основные мероприятия, проводимые Администрацией Крестецкого муниципального 

округа, в целях сокращения расходов на обслуживание муниципального долга: 

 более эффективное использование временно свободных средств бюджета Крестецкого 

муниципального округа;  

 погашение имеющихся долговых обязательств за счет направления остатков средств 

бюджета муниципального образования, сложившихся на 01 января очередного финансового 

года на едином счете бюджета. 

7 



 В целях снижения уровня долговой нагрузки на бюджет округа и оптимизации 

структуры муниципального долга в 2021-2023 годах проводилась планомерная работа по 

сдерживанию роста муниципального долга округа и сокращению расходов на его 

обслуживание: 

 привлекались бюджетные кредиты на пополнение остатков на счете бюджета округа 

как более «дешевые»; 

 использовались остатки на счетах бюджетных и автономных учреждений; 

 не предоставляются муниципальные гарантии округа. 

 Таблица 2 - Динамика муниципального долга Крестецкого муниципального округа 
Наименование показателя На 01.01.2022 На 01.01.2023 На 01.01.2024 

тыс. 

рублей 

доля 

(%) 

тыс. 

рублей 

доля 

(%) 

тыс. 

рублей 

доля 

(%) 

Муниципальный внутренний долг, всего 78071,0 100,0 78071,0 100,0 76859,0 100,0 

Бюджетные кредиты, предоставленные из областного 

бюджета 

64071,0 82,1 78071,0 100,0 76859,0 100,0 

Кредиты банков 14000,0 17,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

Уровень долговой нагрузки (отношение объема 

муниципального долга округа к доходам бюджета без учета 

безвозмездных поступлений) (%) 

59,6 55,7 48,8 

Расходы на обслуживание муниципального долга (тыс. 

рублей) 

1590,6 478,4 77,7 

 Из общего объема муниципального долга в 2022 году задолженность по бюджетным 

кредитам составила 78071,0 тыс. рублей (100,0%), задолженность по кредитам банков – 0,0 

тыс. рублей (0%). За 2022 год объем муниципального долга Крестецкого муниципального 

округа остался на прежнем уровне, долговая нагрузка бюджета округа снизилась на 3,9 %. 

Из общего объема муниципального долга в 2023 году задолженность по бюджетным 

кредитам составила 76859,0 тыс. рублей (100%), задолженность по кредитам банков –0,0 тыс. 

рублей (0%). За 2023 год объем муниципального долга Крестецкого муниципального округа 

сократился на 1212,0 тыс. рублей, долговая нагрузка бюджета округа снизилась на 6,9%. 

Муниципальные гарантии не предоставлялись. 

 1.2.3.Структура и динамика расходов бюджета Крестецкого муниципального округа. 

Структура и динамика расходов бюджета Крестецкого муниципального округа за 2021-2023 

годы представлена в таблице. 

 Таблица 3 - Структура и динамика расходов бюджета Крестецкого муниципального 

округа за 2021-2023 годы 
Наименование раздела 2022 год к 2021 году 

(%) 

2023 год к 2022 

году (%) тыс.руб. доля (%) тыс.руб. доля (%) 

Общегосударственные вопросы 74732,7 10,0 124,4 72977,2 10,3 97,7 

Национальная оборона 900,0 0,1 102,2 1035,5 0,1 115,1 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
2413,2 0,3 166,8 2526,8 

0,4 104,7 

Национальная экономика 90533,8 12,1 141,7 140903,1 19,9 155,6 

Жилищно-коммунальное хозяйство 48227,6 6,5 68,6 55811,6 7,9 115,7 

Охрана окружающей среды 101512,0 13,7 278,5 63221,4 9,0 62,3 

Образование 300728,2 40,5 163,1 230370,6 32,6 76,6 

Культура, кинематография  90571,5 12,2 157,5 107334,9 15,2 118,5 

Здравоохранение 10,7 0,0 0,0 50,3 0,0 470,1 

Социальная политика 14828,4 2,0 79,9 18715,4 2,6 126,2 

Физическая культура и спорт 15103,9 2,0 150,0 13263,8 1,9 87,8 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга 
478,4 0,6 44,8 77,7 

0,0 16,2 

Расходы, всего 740040,4 100,0 146,7 706288,4 100,0 95,4 

 За анализируемый период преимущественный объем расходов бюджета Крестецкого 

муниципального округа составляли расходы на социально-культурную сферу (образование, 

культуру, социальную политику). 

 Адаптационное экономическое развитие не позволяет обеспечить необходимый 

уровень собственных доходов бюджета округа, что вместе с необходимостью ограничения 

роста муниципального долга Крестецкого округа предопределило реализацию бюджетной 

политики, направленной на оптимизацию расходов бюджета округа и их концентрацию на 

приоритетных направлениях. В первую очередь к приоритетным расходам были отнесены 

социально значимые направления, обязательства по которым требовали безусловного 

исполнения: 

 содержание муниципальных учреждений, включая расходы зарплатосодержащего 

характера (в том числе в рамках реализации указов Президента Российской Федерации); 

8 

 выполнение условий софинансирования из областного бюджета; 



 обеспечение дорожного фонда; 

 обслуживание муниципального долга; 

 обеспечение обязательств, связанных с предотвращением или ликвидацией 

последствий чрезвычайных ситуаций посредством резервного фонда Администрации 

Крестецкого муниципального округа. 

 1.3.Оценка качества управления финансами в Крестецком муниципальном округе 

 1.3.1.Оценка качества управления муниципальными финансами в Крестецком 

муниципальном округе 

 В условиях дефицита средств и недостаточной бюджетной обеспеченности возрастает 

роль качества администрирования муниципальных финансов как инструмента повышения 

эффективности использования бюджетных средств. 

 В работе над повышением качества администрирования муниципальных финансов 

Крестецкий муниципальный округ опирался на практику, применяемую на областном уровне 

и в других округах Новгородской области. Поэтому наиболее подходящим стандартом 

качества и критерием оценки в данном направлении выступает анализ качества управления 

муниципальными финансами, проводимый с 2014 года Министерством финансов 

Новгородской области в соответствии с Порядком осуществления мониторинга и оценки 

качества управления муниципальными финансами, утвержденным приказом Министерства 

финансов Новгородской области от 15 марта 2014 года №15. 

 Данный анализ предусматривает оценку отдельных показателей качества: 

 процедур планирования и исполнения бюджета; 

 управления муниципальным долгом; 

 финансовых взаимоотношений с муниципальными образованиями; 

 управления муниципальной собственностью и оказания муниципальных услуг; 

 прозрачности бюджетного процесса; 

 реализации указов Президента Российской Федерации. 

 Согласно этому анализу ранжирование результатов округов осуществляется по трем 

основным группам: с высоким, надлежащим и низким качеством управления 

муниципальными финансами. 

 Благодаря анализу полученных результатов с точки зрения достигнутых и 

недостигнутых показателей и проводимой работе по улучшению стандартов качества 

управления муниципальными финансами с 2018 года Крестецкий муниципальный округ 

входит в группу округов с надлежащим качеством управления муниципальными финансами, 

Таким образом, отдельные реализуемые направления нуждаются в качественном улучшении. 

 Отдельные показатели Крестецкого муниципального округа ниже, чем у других 

округов Новгородской области, и требуют принятия мер по их улучшению. В частности, это 

показатели, связанные с превышением предельного объема муниципального долга и 

наличием просроченной кредиторской задолженности. 

 Во многом качество управления финансами определяют сами участники бюджетного 

процесса, важнейшим направлением по его улучшению выступает внедрение в 

общественном секторе современных процедур и методов финансового менеджмента. 

Финансовый менеджмент представляет собой внутренние правила и процедуры участников 

бюджетного процесса, предполагает ответственность и подотчетность за деятельность и ее 

результаты, включает определение наиболее эффективных способов использования 

финансовых ресурсов и обеспечение эффективного исполнения принятых управленческих 

решений. 

 1.4.Роль и влияние населения Крестецкого муниципального округа на состояние 

финансово-бюджетной сферы 

 1.4.1.Оценка открытости и прозрачности бюджетных данных в Крестецком округе 

Одним из приоритетных вопросов государственного (муниципального) управления является 

уровень доверия к органам государственной власти и местного самоуправления со стороны 

общественности. Поэтому необходимо обеспечить возможность обратной связи между 

органами власти и общественностью одновременно с реализацией принципа прозрачности 

(открытости) деятельности органов местного самоуправления. 

 Основным сдерживающим фактором в данном направлении является уровень 

прозрачности и открытости данных о бюджете и бюджетном процессе как основного 

источника информации для граждан. 

9 

 В Крестецком муниципальном округе в течение последних 20 лет этому вопросу было 



уделено отдельное внимание. 

 На первом этапе был сформирован официальный сайт Администрации Крестецкого 

муниципального округа, где в открытом доступе обеспечено размещение наиболее значимых 

материалов, связанных с бюджетным процессом. 

 На втором этапе были изучены областные рекомендации и лучшая практика округов 

Новгородской области в сфере открытости и прозрачности бюджета и бюджетного процесса. 

Степень открытости и прозрачности бюджетных данных определяется согласно Порядку 

осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами, 

утвержденному приказом министерства финансов Новгородской области от 02.03.2018 № 44.  

 Для обеспечения принципов открытости и прозрачности бюджетных данных в 

Крестецком муниципальном округе: 

 проведена работа по размещению материалов, связанных с прозрачностью и 

открытостью отдельных процедур бюджетного процесса и деятельности органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений; 

 разработаны и размещены на сайте Администрации муниципального округа слайды 

«Бюджет для граждан», которые в доступной для граждан форме отражают информацию о 

бюджетном процессе, бюджете и итогах его исполнения в Крестецком муниципальном 

округе. 

 В результате проделанной работы оценка открытости и прозрачности бюджетных 

данных с 2014 года значительно выросла. Тем не менее, доступные информационные 

ресурсы нуждаются в постоянном совершенствовании и актуализации. Отсутствие 

продвижения по данным вопросам не позволяет гарантировать сохранение текущего 

результата и его улучшение в дальнейшем. В качестве одной из проблем в данном 

направлении следует отметить недостаточность каналов распространения бюджетных 

сведений, низкий уровень популярности и востребованности информационных ресурсов, что 

затрудняет ведение эффективного диалога с населением Крестецкого муниципального 

округа. 

 1.4.2.Финансовая грамотность населения Крестецкого муниципального округа. 

 Успешность экономического развития муниципального округа во многом зависит от 

финансового благополучия и обеспеченности населения. 

 Базовые знания финансовых институтов, продуктов, услуг, ключевых финансовых 

понятий необходимы для достижения финансовой безопасности и материального 

благосостояния населения. 

 Чтобы стать грамотным в финансовом плане, надо научиться быстро ориентироваться 

в многочисленных финансовых инструментах, которые предлагает современный рынок. 

Основные проблемы низкой финансовой грамотности населения лежат в природе 

финансовых продуктов (услуг) и рынков, на которых они предоставляются. 

 Основные факторы, обуславливающие повышенные требования к финансовой 

грамотности: 

 финансовые продукты потребляются редко, что ограничивает формирование опыта их 

использования; 

 принятие неэффективных решений, результатом которых может быть уменьшение 

доверия к финансовым институтам и их продуктам; 

 прекращение использования продуктов финансового рынка, что приводит к 

упущенным возможностям; 

 высокий уровень личных долговых обязательств; 

 передача негативного опыта использования финансовых продуктов родственникам, 

друзьям, подрастающему поколению; 

 низкая финансовая грамотность способствует мошенническим действиям со стороны 

продавцов финансовых услуг; 

 неэффективное формирование личных сбережений и их управление. 

 Таким образом, фундаментом финансовой стабильности является эффективное 

управление личными финансами, учет и планирование личного бюджета, а финансовая 

защита является составляющим элементом финансовой эффективности. 

 

 

 

10 

 Низкий уровень финансовой грамотности населения отрицательно влияет не только 



на самих потребителей финансовых продуктов, но и на бизнес и экономику региона в целом, 

является одним из основных препятствий развития платежной индустрии, снижает 

эффективность регулирования финансовых рынков. 

 От общего уровня финансовой грамотности населения Новгородской области во 

многом зависит ее экономическое развитие, улучшение финансовых структур и финансовой 

среды региона, расширение спектра их услуг для потребителей и повышение лояльности 

граждан по отношению к финансовым организациям, государственной и муниципальной 

власти. 

 В настоящее время на территории Крестецкого муниципального округа проводится 

активная работа по повышению финансовой грамотности населения. 

 Реализуется региональный приоритетный проект «Повышение финансовой и 

налоговой грамотности населения Новгородской области» (далее -Проект). 

 Ежегодно в мероприятиях в качестве лекторов-экспертов выступают специалисты 

финансовых служб органов местного самоуправления, банков, страховых компаний, 

государственного пенсионного фонда, налоговой службы, фонда социального страхования. 

Несмотря на комплекс проводимых мер, на территории Крестецкого муниципального округа, 

существует необходимость повышения качества финансового образования, повышения 

финансовой грамотности различных целевых групп населения, в том числе в части 

информирования о правах потребителей финансовых услуг и способах их защиты, а также 

формирования социально ответственного поведения участников финансового рынка. 

 1.4.3.Участие населения в управлении муниципальными финансами в Крестецком 

муниципальном округе 

 Участие населения округа в управлении муниципальными финансами позволяет 

наиболее точно определить потребность в бюджетных средствах и направить их на решение 

значимых проблем граждан, проживающих на конкретной территории, тем самым повышая 

эффективность использования бюджетных средств. 

 Этому способствует внедрение новых технологий управления, в том числе практики 

инициативного бюджетирования. 

 Инициативное бюджетирование предусматривает участие граждан в определении 

приоритетов распределения бюджетных средств путем выявления самими гражданами 

актуальных проблем на конкретной территории. Такой подход к распределению средств 

позволит организовать эффективный контроль за использованием бюджетных средств, 

добиться конкретного результата, которого ждут люди, а также активизировать 

формирование облика «активного гражданина» в местных сообществах. 

 В 2018 году в Новгородской области началась реализация приоритетного 

регионального проекта «Народный бюджет» - это одна из практик партиципаторного 

бюджетирования, когда часть бюджетных средств муниципалитета распределяется при 

помощи комиссии, состоящей из выбранных по жребию граждан. 

 Реализация приоритетного регионального проекта «Народный бюджет» ведет к 

повышению эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения населения в процессы 

принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля за реализацией 

принятых решений, а также повышению удовлетворенности граждан работой органов 

государственной власти и местного самоуправления. 

 Дальнейшее развитие практики инициативного бюджетирования будет зависеть не 

только от объема доступных финансовых средств, но и совершенствования отдельных 

процедур, информационной и методологической поддержки, привлечения внимания 

населения и создания новых площадок для обмена мнениями между органами власти и 

общественностью. 

 1.5.Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы 

 Приоритеты государственной политики в сфере реализации Программы, которыми 

руководствуются субъекты Российской Федерации, определены исходя из следующих 

документов: 

 Прогноз долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации 

на период до 2036 года, утвержденный протоколом № 34 заседания Правительства 

Российской Федерации от 22.11.2018; 

Стратегия социально-экономического развития Новгородской области до 2026 года, 

утвержденная областным законом от 04.04.2019 № 394-ОЗ; 

11 

consultantplus://offline/ref=A79C8369DAF3EFBFA7A8D6B4D05D07237B24521261D7781AFFA19F5A0E879448EDDDD17F755DC65C2A9A7BB1BDCEAE247EF58A6E142FB4AE4D1197C5xDN


Основные направления бюджетной и налоговой политики Крестецкого 

муниципального округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов. 

В Крестецком муниципальном округе приоритеты в сфере управления финансами 

установлены Планом социально-экономического развития Крестецкого муниципального 

района до 2030 года, утвержденным постановлением Администрации муниципального 

района от 07.06.2013 №470. 

В соответствии с вышеперечисленными документами Программа должна 

обеспечить проведение сбалансированной и рациональной финансовой политики 

Крестецкого муниципального округа, отвечающей современным требованиям и 

тенденциям развития бюджетной системы Российской Федерации. 

Целью Программы является проведение эффективной государственной политики 

в сфере управления финансами, обеспечение долгосрочной сбалансированности, 

устойчивости бюджетной системы Крестецкого муниципального округа. 

Для достижения цели Программы предусмотрено решение следующих задач: 

координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса Крестецкого 

муниципального округа; 

обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости бюджетов 

муниципальных образований Крестецкого муниципального округа; 

повышение эффективности и прозрачности использования бюджетных средств 

Крестецкого муниципального округа. 

Решение перечисленных задач осуществляется посредством 3 подпрограмм 

Программы. 

Решение задачи «Координация и обеспечение исполнения бюджетного процесса 

Крестецкого муниципального округа» Программы осуществляется путем реализации 

подпрограммы «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, 

управление муниципальным долгом Крестецкого муниципального округа». Указанной 

подпрограммой предусмотрено выполнение мероприятий по: 

обеспечению исполнения долговых обязательств Крестецкого муниципального 

округа; 

организации планирования бюджета муниципального округа; 

организации исполнения бюджета муниципального округа и составлению 

отчетности; 

осуществлению контроля за исполнением бюджета муниципального округа; 

обеспечению деятельности Комитета. 

Решение задачи «Обеспечение сбалансированности и повышение устойчивости 

бюджетов муниципальных образований Крестецкого муниципального округа» Программы 

осуществляется путем реализации подпрограммы «Финансовая поддержка муниципальных 

образований Крестецкого муниципального округа». Указанной подпрограммой 

предусмотрено выполнение мероприятий по: 

 обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований; 

 выравниванию уровня бюджетной обеспеченности поселений. 

Решение задачи «Повышение эффективности и прозрачности использования 

бюджетных средств Крестецкого муниципального округа» муниципальной программы 

осуществляется путем реализации подпрограммы «Повышение эффективности бюджетных 

расходов Крестецкого муниципального округа». Указанной подпрограммой предусмотрено 

выполнение мероприятий по: 

 обеспечению долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы; 

внедрению программно-целевых принципов организации деятельности органов местного 

самоуправления; 

 развитию информационной системы управления муниципальными финансами; 

повышению качества управления муниципальными финансами; 

 повышению уровня профессиональной подготовки, переподготовки и повышению 

квалификации муниципальных служащих в сфере повышения эффективности бюджетных 

расходов. 

 Успешное решение поставленных задач и достижение цели по итогам реализации 

муниципальной программы предполагает получение следующих результатов:  

 обеспечение высокого качества управления муниципальными финансами и отсутствие 

нарушений требований бюджетного законодательства; 

12 



 увеличение доли программных расходов;  

 снижение уровня долговой нагрузки на бюджет муниципального округа и расходов на 

обслуживание муниципального внутреннего долга округа; 

 повышение эффективности исполнения бюджета муниципального округа по доходам 

и обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов округа; 

 сокращение дефицита бюджета муниципального округа; 

 повышение эффективности выравнивания бюджетной обеспеченности 

муниципальных образований Крестецкого муниципального округа. 

 

2.Перечень и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков 

реализации Программы 

Достижение запланированных результатов реализации Программы связано с 

возникновением и преодолением различных рисков.  

Управление рисками настоящей Программы осуществляется ответственным 

исполнителем на основе регулярного мониторинга реализации Программы, оценки её 

результативности и эффективности и включает в себя: 

предварительную идентификацию рисков, оценку вероятности их наступления и 

степени их влияния на достижение запланированных результатов муниципальной 

программы; 

текущий мониторинг повышения (снижения) вероятности наступления рисков; 

планирование и осуществление мер по снижению вероятности наступления рисков; 

в случае наступления рисков планирование и осуществление мер по компенсации 

(уменьшению) негативных последствий наступивших рисков. 

Применительно к настоящей Программе вся совокупность рисков разделена на 

внешние и внутренние риски.  

Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни 

предупреждающих и компенсирующих мероприятий приведены ниже. 

Таблица 4 - наиболее значимые риски, основные причины их возникновения, перечни 

предупреждающих и компенсирующих мероприятий 
Риски Основные причины 

возникновения рисков 

Предупреждающие 

мероприятия 

Компенсирующие 

мероприятия 

Внешние риски 

Правовые Изменение действующих 

нормативных правовых актов, 

принятых на федеральном и 

областном уровнях, влияющих 

на условия реализации 

Программы 

Мониторинг изменений 

бюджетного 

законодательства и иных 

нормативных правовых 

актов в сфере управления 

финансами Правительства 

Российской Федерации и 

Министерства финансов 

Российской Федерации  

корректировка Программы, 

корректировка 

муниципальных правовых 

актов 

финансово-

экономические  

Неблагоприятное развитие 

экономических процессов в 

стране и в мире в целом, 

приводящее к выпадению 

доходов бюджета 

муниципального округа или 

увеличению расходов и, как 

следствие, к пересмотру 

финансирования ранее 

принятых расходных 

обязательств на реализацию 

мероприятий Программы 

Привлечение средств на 

реализацию мероприятий 

Программы из областного 

бюджета 

Мониторинг 

результативности 

мероприятий Программы и 

эффективности 

использования бюджетных 

средств, направляемых на 

реализацию Программы. 

Рациональное 

использование имеющихся 

финансовых средств 

(обеспечение экономии 

бюджетных средств при 

осуществлении 

муниципального заказа в 

рамках реализации 

мероприятий Программы) 

корректировка Программы в 

соответствии с фактическим 

уровнем финансирования и 

перераспределение средств 

между наиболее 

приоритетными 

направлениями Программы, 

сокращение объемов 

финансирования менее 

приоритетных направлений 

Программы 

Внутренние риски 



13 
Организацион-

ные  

Недостаточная 

точность планирования 

мероприятий и 

прогнозирования 

значений показателей 

Программы 

составление годовых планов 

реализации мероприятий Программы, 

осуществление последующего 

мониторинга их выполнения. 

Мониторинг результативности 

мероприятий муниципальной 

программы и эффективности 

использования бюджетных средств, 

направляемых на реализацию 

Программы  

Размещение информации о результатах 

реализации мероприятий Программы 

на сайте Администрации 

муниципального округа в 

информационно-коммуникационной 

сети «Интернет» 

Составление плана муниципальных 

закупок, формирование четких 

требований к квалификации 

исполнителей и результатам работ 

корректировка плана 

мероприятий Программы 

и значений показателей 

реализации Программы 

Применение штрафных 

санкций к внешним 

исполнителям 

мероприятий 

Программы, при 

необходимости – замена 

исполнителей 

мероприятий Программы 

 

Ресурсные 

(кадровые) 

Недостаточная 

квалификация 
специалистов, 

исполняющих 
мероприятия 

Программы 

назначение постоянных ответственных 

исполнителей с обеспечением 

возможности их полноценного участия 

в реализации мероприятий Программы, 

повышение квалификации 

исполнителей мероприятий Программы 

(проведение обучений, семинаров, 

обеспечение им открытого доступа к 

методическим и информационным 

материалам), привлечение к реализации 

мероприятий Программы 

представителей общественных и 

научных организаций 

ротация или замена 

исполнителей 

мероприятий Программы 

 

3.Механизм управления реализацией Программы 

Оценку соотношения эффективности реализации Программы с приоритетами, целями 

и показателями прогноза социально-экономического развития муниципального округа и 

контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы администрации 

муниципального округа, координирующий деятельность Комитета. 

Комитет осуществляет: 

непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий Программы; 

координацию выполнения мероприятий Программы; 

подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий Программы, 

объемов финансирования, механизма реализации Программы, исполнителей Программы, 

целевых показателей реализации Программы; 

составление отчетов о ходе реализации Программы. 

Управление и контроль реализации Программы осуществляются на основе плана-

графика Программы, содержащего полный перечень мероприятий и контрольных событий в 

разрезе мероприятий Программы. 

Комитет в срок до 15 февраля года, следующего за отчетным, представляет в комитет 

экономического развития и сельского хозяйства Администрации муниципального округа 

информацию о плановых и фактических объемах финансирования муниципальных программ 

с разбивкой по подпрограммам. 

Комитет до 1 марта года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе 

реализации Программы и обеспечивает его согласование с заместителем Главы 

администрации муниципального округа, осуществляющим координацию деятельности 

ответственного исполнителя, и направляет его в комитет экономического развития и 

сельского хозяйства Администрации муниципального округа. 

_________________ 

 



 

4.Перечень целевых показателей Программы  

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя Единица 

измерения 
Базовое 

значение 

целевого 

показателя 

(ожидаемое 

исполнение 

2024 года) 

Значение 

целевого 

показателя 

по годам 

 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом 

Крестецкого муниципального округа» 

 

1.1. Отсутствие просроченной задолженности по муниципальным долговым обязательствам 

бюджета муниципального округа в отчетном финансовом году 

да/нет да да да да да да 

1.2. Отношение объема расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга 

бюджета муниципального округа к объему расходов бюджета муниципального округа, 

за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 

предоставляемых из областного бюджета в отчетном финансовом году 

%, не 

более 
0,5 0,4 0,4 0,4 0,3 0,1 

1.3. Соблюдение установленных бюджетным законодательством требований и сроков 

составления проекта бюджета муниципального округа, прогноза основных 

характеристик консолидированного бюджета муниципального округа на очередной 

финансовый год и плановый период
1
 

да/нет да да да да да да 

1.4. Уровень качества управления муниципальными финансами Крестецкого 

муниципального округа за отчетный период (по результатам оценки Министерства 

финансов Новгородской области) (степень)
2
 

не ниже х II II I I I 

1.5. Отсутствие нарушений требований бюджетного законодательства за отчетный период 

(по результатам оценки Министерства финансов Новгородской области)
2
 

да/нет да да да да да да 

1.6. Исполнение бюджета муниципального округа по доходам без учета безвозмездных 

поступлений к первоначально утвержденному уровню 

%, не 

менее 
98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 98,0 

1.7. Отношение дефицита бюджета (за вычетом объема снижения остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета муниципального округа) к общему годовому объему 

доходов бюджета муниципального округа без учета объема безвозмездных поступлений 

в отчетном финансовом году 

%, не 

более 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8. Своевременность представления бюджетной отчетности в Министерство финансов 

Новгородской области об исполнении бюджета муниципального округа 

да/нет да да да да да да 

1.9. Количество контрольных мероприятий, проводимых комитетом в рамках полномочий 

по осуществлению внутреннего финансового контроля, в год 

ед., не 

менее 
5 7 7 7 7 7 

2. Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Крестецкого муниципального округа» 

2.1. Уровень долговой нагрузки на бюджет муниципального округа (отношение объема 

муниципального долга к общему объему доходов бюджета муниципального округа без 

учета безвозмездных поступлений) 

%, не 

более 
56,3 54,0 53,0 49,9 49,9 49,0 

2.2. Доля кредитов кредитных организаций в общем объеме муниципального долга округа %, не 

более 
17,2 17,1 17,1 17,1 17,1 17,0 



2.3. Отношение объема налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального округа 

за отчетный финансовый год к году, предшествующему отчетному 

%, не 

менее 
83,2 103,0 103,0 104,0 105,0 106,0 

2.4. Обеспечение учета экономии средств бюджета муниципального округа, полученной за 

счет конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

да/нет х да да да да да 

2.5. Удельный вес расходов бюджета муниципального округа, формируемых в рамках 

муниципальных программ Крестецкого муниципального округа, в общем объеме 

расходов бюджета муниципального округа 

%, не 

менее 
89,0 89,0 89,0 90,0 90,0 91,0 

2.6. Наличие опубликованного на официальном сайте Администрации Крестецкого 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

проекта бюджета муниципального округа и годового отчета об исполнении бюджета 

муниципального округа в доступной для граждан форме 

да/нет да да да да да да 

2.7. Обеспечение проектирования и составления бюджета муниципального округа, а также 

сбора, обобщения и регистрации бухгалтерской отчетности в программных комплексах 

по управлению бюджетным процессом Крестецкого муниципального округа и сбору, 

обработке и сведению бухгалтерской отчетности 

да/нет да да да да да да 

2.8. Средний уровень комплексной оценки качества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств бюджета муниципального округа 

балл, не 

менее 
х 4,1 4,1 4,2 4,2 4,2 

2.9. Средний уровень комплексной оценки качества управления муниципальными 

финансами 

балл, не 

менее 
х 34,2 34,2 35,0 35,0 35,0 

2.10. Количество проведенных мероприятий (встреч) с населением в рамках приоритетного 

регионального проекта «Повышение финансовой и налоговой грамотности населения 

Новгородской области» 

ед., не 

менее 
х 12 12 12 15 15 

2.11. Количество муниципальных служащих, служащих и иных работников органов местного 

самоуправления, а также работников муниципальных учреждений, прошедших 

профессиональную переподготовку и повышение квалификации, принявших участие в 

семинарах в сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

чел., не 

менее 
2 2 2 2 3 3 

1 - определяется в соответствии с ежегодно утверждаемым распоряжением Администрации Крестецкого муниципального округа о порядке и сроках составления проекта бюджета 
Крестецкого муниципального округа, бюджета Крестецкого городского поселения на очередной финансовый год и на плановый период. 
2 -  определяется на основании порядка осуществления мониторинга и оценки качества управления муниципальными финансами, утвержденного приказом Министерства финансов 

Новгородской области от 02 марта 2018 года № 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждены 

постановлением Администрации 

муниципального округа 

от 16.04.2024 № 418 
 

Мероприятия Программы 

№ п/п Наименование Мероприятия Исполните

ль 

Срок 

реализации 

Целевой 

показатель 

(номер 

целевого 

показателя 

из перечня 

целевых 

показателе

й 

Программ

ы) 

Источник 

финансиро

вания 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2024 2025 2026 2027 2028 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. 
Подпрограмма «Организация и обеспечение осуществления бюджетного процесса, управление муниципальным долгом Крестецкого муниципального округа» 

1.1. Задача 1. Обеспечение исполнения долговых обязательств Крестецкого муниципального округа 

1.1.1. Формирование программ муниципальных заимствований и муниципальных 

гарантий округа 

Комитет 2024-2028 1.2 - - - - - - 

1.1.1.1. Определение верхнего предела муниципального долга округа (в том числе 

по муниципальным гарантиям округа) на конец очередного финансового 

года и каждого года планового периода 

Комитет 2024-2028 1.2 - - - - - - 

1.1.1.2. Формирование программы муниципальных заимствований округа, 

программы муниципальных гарантий округа и планирование 

предусмотренных на ее исполнение бюджетных ассигнований на 

очередной финансовый год и плановый период 

Комитет 2024-2028 1.2 - - - - - - 

1.1.2. Обслуживание и погашение муниципального долга округа Комитет 2024-2028 1.1 - - - - - - 

1.1.2.1. Ведение муниципальной долговой книги округа, проведение мониторинга 

долговых обязательств, отраженных в долговых книгах поселений 

Комитет 2024-2028 1.1 - - - - - - 

1.1.2.2. Перечисление необходимого объема денежных средств на обслуживание 

муниципального долга округа 

Комитет 2024-2028 1.1 бюджет 

муниципал

ьного 

округа 

85,9 85,9 85,9 85,9 85,9 

1.2. Задача 2. Организация планирования бюджета муниципального округа 

1.2.1. Подготовка основных направлений бюджетной и налоговой политики 

округа на очередной финансовый год и на плановый период 

Комитет 
2024-2028 1.3 

- - - - - - 

1.2.2. 
Организация подготовки и составление проекта бюджета муниципального 

округа, прогноза основных характеристик бюджета округа на очередной 

финансовый год и на плановый период 

Комитет 
2024-2028 1.3 

- - - - - - 

1.2.3. Организация и проведение публичных слушаний по проекту бюджета 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый 

период 

Комитет 2024-2028 1.3 - - - - - - 



2 
1.3. Задача 3. Организация исполнения бюджета муниципального округа и составление отчетности 

1.3.1. Организация исполнения бюджета муниципального округа в текущем 

финансовом году 

Комитет 2024-2028 1.4-1.7 - - - - - - 

1.3.2. Организация подготовки и составление ежемесячной, квартальной, годовой 

отчетности об исполнении консолидированного бюджета и бюджета 

муниципального округа, а также проекта решения Думы об исполнении 

бюджета муниципального округа за отчетный финансовый год 

Комитет 2024-2028 1.8 - - - - - - 

1.3.3. Организация и проведение публичных слушаний по годовому отчету об 

исполнении бюджета муниципального округа за отчетный финансовый год 

Комитет 2024-2028 
1.8 - - - - - - 

1.4. 
Задача 4. Осуществление контроля за исполнением бюджета муниципального округа 

1.4.1. 
Осуществление контроля в финансово-бюджетной сфере, в том числе Комитет 

2024-2028 1.9 - - - - - - 

1.4.1.1. 
Проведение плановых проверок за соблюдением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения 

Комитет 
2024-2028 1.9 - - - - - - 

1.4.1.2. 
Проведение плановых проверок за соблюдением законодательных и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Крестецкого 

муниципального округа 

Комитет 
2024-2028 1.9 - - - - - - 

1.4.1.3. 
Проведение плановых проверок за полнотой и достоверностью отчетности 

о реализации муниципальных программ Крестецкого муниципального 

округа, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий 

Комитет 
2024-2028 1.9 - - - - - - 

1.4.1.4. Проведение плановых проверок целевого и эффективного использования 

средств бюджета муниципального округа 

Комитет 2024-2028 1.9 - - - - - - 

1.4.1.5. Проведение внеплановых проверок Комитет 2024-2028 1.9 - - - - - - 

1.4.1.6. Проведение анализа осуществления главными администраторами 

бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего 

финансового аудита 

Комитет 
2024-2028 1.9 - - - - - - 

1.5. 
Задача 5. Обеспечение деятельности Комитета 

1.5.1. 
Кадровое, материально-техническое и хозяйственное обеспечение 

деятельности Комитета 

Комитет 
2024-2028 1.1-1.9 бюджет 

муниципа

льного 

округа 

5534,0 
5534,0 5534,0 5534,0 5534,

0 

2. 
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов Крестецкого муниципального округа» 

2.1. Задача 1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 

2.1.1. 
Снижение уровня долговой нагрузки на бюджет муниципального округа и 

оптимизация структуры муниципального долга округа 

Комитет 
2024-2028 3.1, 3.2 - - - - - - 

2.1.2. 
Проведение комплексного анализа результатов проведенных 

муниципальных закупок с целью установления причин, способствующих 

максимально эффективному использованию средств бюджета 

муниципального округа 

комитет 

экономиче

ского 

развития и 

сельского 

хозяйства 

2024-2028 3.4 - - - - - - 



3 

2.1.3. 
Проведение оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок), 

предоставленных в соответствии с законодательством Новгородской 

области 

Комитет 
2024-2028 3.3 - - - - - - 

2.2. 
Задача 2. Развитие программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления 

2.2.1. 
Проведение оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Крестецкого муниципального округа 

комитет 

экономиче

ского 

развития и 

сельского 

хозяйства  

2024-2028 3.5 - - - - - - 

2.2.2. 
Формирование и публикация на официальном сайте Администрации 

Крестецкого муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» проекта бюджета 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый 

период и годового отчета об исполнении бюджета муниципального округа 

в доступной для граждан форме 

Комитет 2024-2028 3.6 - - - - - - 

2.3. Задача 3. Развитие информационных систем управления муниципальными финансами 

2.3.1. 
Лицензионное сопровождение программных продуктов, установленных в 

комитете 
Комитет 2024-2028 3.7 

бюджет 

муниципа

льного 

округа 

220,0 
220,0 220,0 220,0 220,0 

2.4. Задача 4. Повышение качества управления муниципальными финансами 

2.4.1. 
Проведение мониторинга качества финансового менеджмента главных 

распорядителей средств областного бюджета 

Комитет 
2024-2028 3.8 - - - - - - 

2.4.2. 
Проведение мониторинга и оценки качества управления муниципальными 

финансами 

Комитет 
2024-2028 3.9 - - - - - - 

2.4.3. 
Реализация приоритетного регионального проекта «Повышение 

финансовой и налоговой грамотности населения Новгородской области» 

Комитет 
2024-2028 3.10 - - - - - - 

2.5. 
Задача 5. Повышение уровня профессиональной подготовки муниципальных гражданских служащих Крестецкого муниципального округа, лиц, замещающих 

государственные должности Крестецкого муниципального округа, иных работников органов государственной власти, иных муниципальных органов Крестецкого 

муниципального округа, выборных должностных лиц, служащих и муниципальных служащих Крестецкого муниципального округа в сфере повышения эффективности 

бюджетных расходов 

2.5.1. 
Организация дополнительного профессионального образования и участия в 

семинарах служащих, муниципальных служащих Крестецкого 

муниципального округа, а также работников муниципальных учреждений в 

сфере повышения эффективности бюджетных расходов 

Комитет 2024-2028 3.11 областной 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

__________________ 



 

6.Порядок расчета значений целевых показателей или 

источники получения информации Программы  
 

№ 

п/п 

Наименование целевого показателя, 

единица измерения 

Порядок расчета значения целевого 

показателя 

Источник 

получения 

информации, 

необходимой для 

расчета целевого 

показателя 

1 2 3 4 

1.1. 

Отсутствие просроченной 

задолженности по муниципальным 

долговым обязательствам бюджета 

муниципального округа в отчетном 

финансовом году (да/нет) 

- 

долговая книга 

Крестецкого 

муниципального 

округа 

1.2. Отношение объема расходов на 

обслуживание муниципального 

внутреннего долга бюджета 

муниципального округа к объему 

расходов бюджета муниципального 

округа, за исключением объема 

расходов, которые осуществляются за 

счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета в отчетном 

финансовом году (%) 

 
Агд -     объем расходов на обслуживание 

муниципального долга бюджета 

муниципального округа в отчетном 

финансовом году; 

Вр -        общий объем расходов бюджет 

муниципального округа в отчетном 

финансовом году; 

Ссубв -  объем расходов, осуществляемых за 

счет субвенций, предоставляемых из 

областного бюджета, в отчетном 

финансовом году 

данные годовой 

бюджетной 

отчетности об 

исполнении 

бюджета 

муниципального 

округа; 

данные Комитета 

1.3. Соблюдение установленных 

бюджетным законодательством 

требований и сроков составления 

проекта бюджета муниципального 

округа, прогноза основных 

характеристик консолидированного 

бюджета муниципального округа на 

очередной финансовый год и 

плановый период (да/нет) 

- распоряжение 

Администрации 

Крестецкого 

муниципального 

округа о порядке 

и сроках 

составления 

проекта бюджета 

Крестецкого 

муниципального 

округа на 

очередной 

финансовый год 

и на плановый 

период 

1.4. Уровень качества управления 

муниципальными финансами 

Крестецкого муниципального округа 

за отчетный период (по результатам 

оценки Министерства финансов 

Новгородской области) (степень) 

определяется на основании рейтинга 

муниципальных образований по качеству 

управления муниципальными финансами, 

составленного в соответствии с приказом 

Министерства финансов Новгородской 

области от 15 марта 2014 года №15 «О 

порядке осуществления мониторинга и 

оценки качества управления 

муниципальными финансами» 

информация 

Министерства 

финансов 

Новгородской 

области 

1.5. Отсутствие нарушений требований 

бюджетного законодательства за 

отчетный период (по результатам 

оценки Министерства финансов 

Новгородской области) (да/нет) 

определяется на основании рейтинга 

муниципальных образований по качеству 

управления муниципальными финансами, 

составленного в соответствии с приказом 

Министерства финансов Новгородской 

области от 15 марта 2014 года №15 «О порядке 

осуществления мониторинга и оценки качества 

управления муниципальными финансами» 

информация 

Министерства 

финансов 

Новгородской 

области 

1.6. Исполнение бюджета муниципального 

округа по доходам без учета 

безвозмездных поступлений к 

первоначально утвержденному 

уровню (%) 

 
Адо - объем доходов бюджета муниципального 

округа без учета безвозмездных 

поступлений в отчетном финансовом 

году; 

Вдп - первоначально утвержденный решением 

Думы Крестецкого муниципального 

данные годовой 

бюджетной 

отчетности об 

исполнении 

бюджета 

муниципального 

округа 

решение Думы 

Крестецкого 



округа о бюджете муниципального 

округа объем доходов без учета 

безвозмездных поступлений 

муниципального 

округа о бюджете 

муниципального 

округа на 

очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период 

1.7. Отношение дефицита бюджета 

муниципального округа (за вычетом 

объема снижения остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

муниципального округа) к общему 

годовому объему доходов бюджета 

муниципального округа без учета 

объема безвозмездных поступлений в 

отчетном финансовом году (%) 

 
Адеф - размер дефицита бюджета 

муниципального округа в отчетном 

финансовом году; 

Вбк -    объем снижения остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 

муниципального округа в отчетном 

финансовом году; 

Сд -      общий объем доходов бюджета 

муниципального округа в отчетном 

финансовом году; 

Dбезв - объем безвозмездных поступлений в 

отчетном финансовом году 

данные годовой 

бюджетной 

отчетности об 

исполнении 

бюджета 

муниципального 

округа 

1.8. Своевременность представления 

бюджетной отчетности в 

Министерство финансов 

Новгородской области об исполнении  

бюджета муниципального округа 

(да/нет) 

определяется на основании рейтинга 

муниципальных образований по качеству 

управления муниципальными финансами, 

составленного в соответствии с Приказом 

Министерства финансов Новгородской округа 

от 15 марта 2014 года №15 "О порядке 

осуществления мониторинга и оценки качества 

управления муниципальными финансами" 

данные 

министерства 

финансов 

Новгородской 

области 

1.9. Количество контрольных 

мероприятий, проводимых комитетом 

в рамках полномочий по осуществле-

нию внутреннего финансового 

контроля, в год (ед) 

- данные Комитета 

2.1. Уровень долговой нагрузки на 

бюджет муниципального округа 

(отношение объема муниципального 

долга к общему объему доходов 

бюджета муниципального округа без 

учета безвозмездных поступлений) 

(%) 

 
Агд –      объем муниципального долга по 

состоянию на 01 января года, 

следующего за отчетным; 

Вд -         общий объем доходов бюджета 

муниципального округа в отчетном 

финансовом году; 

Смбт –    объем безвозмездных поступлений в 

отчетном финансовом году 

годовой отчет об 

исполнении 

бюджета 

муниципального 

округа 

долговая книга 

Крестецкого 

муниципального 

округа  

2.2. Доля кредитов кредитных 

организаций в общем объеме 

муниципального долга округа (%) 
 

Акк -     объем задолженности 

муниципального округа по кредитам, 

полученным в кредитных 

организациях; 

Вгд -     общий объем муниципального долга 

муниципального округа в отчетном 

финансовом году 

долговая книга 

Крестецкого 

муниципального 

округа 

2.3. Отношение объема налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

муниципального округа за отчетный 

финансовый год к году, 

предшествующему отчетному (%) 

 
Ат -      объем налоговых и неналоговых дохо-

дов бюджета муниципального округа 

в отчетном финансовом году; 

Ап -      объем налоговых и неналоговых дохо-

дов бюджета муниципального округа 

в году, предшествующем отчетному 

финансовому году 

годовой отчет об 

исполнении 

бюджета 

муниципального 

округа 

2.4. Обеспечение учета экономии средств 

бюджета муниципального округа, 

полученной за счет конкурентных 

способов определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей) при 

осуществлении закупок товаров, 

 данные комитета 

экономического 

развития и с/х, 

комитета 

образования, 

комитета 



работ, услуг (да/нет) культуры, спорта 

и архивного дела  

2.5. Удельный вес расходов бюджета 

муниципального округа, 

формируемых в рамках 

муниципальных программ 

Крестецкого муниципального округа, 

в общем объеме расходов бюджета 

муниципального округа (%) 

 
Агп -     объем расходов бюджета 

муниципального округа, 

сформированный в рамках 

муниципальных программ 

Крестецкого муниципального округа, 

в отчетном финансовом году; 

Вр -       общий объем расходов бюджета 

муниципального округа в отчетном 

финансовом году 

решение Думы 

Крестецкого 

муниципального 

округа о бюджете 

на очередной 

финансовый год и 

на плановый 

период 

2.6. Наличие опубликованного на 

официальном сайте Администрации 

Крестецкого муниципального округа в 

информационно--

телекоммуникационной сети 

«Интернет» проекта бюджета 

муниципального округа и годового 

отчета об исполнении бюджета 

муниципального округа в доступной 

для граждан форме (да/нет) 

- раздел «Бюджет 

для граждан» 

http://www.adm-

krestcy.ru/byudzh

et-dlya-

grazhdan.html  

2.7. Обеспечение проектирования и 

составления бюджета 

муниципального округа, а также 

сбора, обобщения и регистрации 

бухгалтерской отчетности в 

программных комплексах по 

управлению бюджетным процессом 

Крестецкого муниципального округа 

и сбору, обработке и сведению 

бухгалтерской отчетности (да/нет) 

 данные Комитета 

2.8. Количество проведенных 

мероприятий (встреч) с населением в 

рамках приоритетного регионального 

проекта «Повышение финансовой и 

налоговой грамотности населения 

Новгородской области» (ед.) 

 данные 

ответственных 

исполнителей 

мероприятий 

приоритетного 

регионального 

проекта 

«Повышение 

финансовой и 

налоговой 

грамотности 

населения 

Новгородской 

области» 

2.9. Количество муниципальных 

служащих, служащих и иных 

работников органов местного 

самоуправления, а также работников 

муниципальных учреждений, 

прошедших профессиональную 

переподготовку и повышение 

квалификации, принявших участие в 

семинарах в сфере повышения 

эффективности бюджетных расходов 

(чел.)   

 данные Комитета 

__________________ 

http://www.adm-krestcy.ru/byudzhet-dlya-grazhdan.html
http://www.adm-krestcy.ru/byudzhet-dlya-grazhdan.html
http://www.adm-krestcy.ru/byudzhet-dlya-grazhdan.html
http://www.adm-krestcy.ru/byudzhet-dlya-grazhdan.html

